§. 9. Loquitur autem hoc Edictum de damno dato, et de amisso; de rapto non; sed superiori Edicto vi bonorum raptorum agi poterit.

§. 10. Amissa autem dicuntur ea, quae corrupta alicui relinquuntur, scissa forte vel fracta.

§. 11. Haec autem actio in factum est, et datur in duplum quanti ea res erit; quod ad pretium verum rei refertur, et praesentis temporis fit aestimatio, et semper in duplum intra annum est.

§. 12. Docereque actor in turba damnum esse datum debet; ceterum si alibi datum sit, quam in turba, cessabit haec actio.

§. 13. Si, quum servum meum Titius pulsaret, turba fuerit collecta, isque servus in ea turba aliquid perdidit, cum eo, qui pulsabat, agere possum, quippe quum in turba dolo malo damnum datum sit, sic tamen, si, ut damnum daret, ideo coeperat caedere; ceterum si alia causa verberandi fuit, cessat actio.

§. 14. Sed et si quis ipse turbam convocasset, ut turba coram servum verberaret iniuriae faciendae causa, non damni dandi consilio, locum habet Edictum; verum est enim, eum, qui per iniuriam verberat, dolo facere, eum, qui causam praebuit damni dandi, damnum dedisse.

§. 15. In servum autem, et in familiam Praetor dat actionem.

§. 16. Quae de heredibus ceterisque successoribus in vi bonorum raptorum actione diximus, et hic erunt repetita.

5. *Gaius libro XXI. ad Edictum provinciale.*—Non prodest ei, qui vi rapuit, ad evitandam poenam, si ante iudicium restituat rem, quam rapuit.

6. *Venuleius libro XVII. Stipulationum.*—Quod vi possessum raptumve sit, antequam in potestatem domini heredisve eius pervenit, usucapi lex vetat.

#### TIT. IX.

De incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata.

1. *Ulpianus libro LVI. ad Edictum.*—Praetor ait: IN EUM, QUI EX INCENDIO, RUINA, NAUFRAGIO, RATE, NAVE EXPUGNATA QUID RAPUISSE, RECEPISSE DOLO MALO, DAMNIVE QUID IN HIS REBUS DEDISSE DICETUR, IN QUADRUPLUM IN ANNO, QUO PRIMUM DE-EA RE EXPERIUNDI POTESTAS FUERIT, POST ANNUM IN SIMPLUM IUDICIUM DABO; ITEM IN SERVUM, ET IN FAMILIAM IUDICIUM DABO.

§. 1. Huius Edicti utilitas evidens et iustissima severitas est, si quidem publice interest, nihil rapi ex huiusmodi casibus. Et quamquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte Praetor fecit, qui forenses quoque actiones criminibus istis praeposuit.

§. 8. Pero en aquel y en este da facultad para que se pueda pedir dentro del año; y despues del año compete por solo el importe.

§. 9. Trata este edicto del daño causado y del cometido, y no de la rapiña; pero por el antecedente se podrá pedir por la rapiña.